
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Δ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Βιοτεχνολογικών 
Εφαρμογών» στο Τμήμα Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 39783 (1)
   Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 

της Δ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 

Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλονίκης .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) 

με τις οποίες αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου 
Ε’ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114) και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α 
στον ίδιο νόμο.

2. Τη παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν.  4823/2021
 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευ-
τικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-

γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809), με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), υπ’ αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 
2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την υπ’  αρ. 35080/9-6-2021 Πρυτανική πράξη 
«Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των 
εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κα-
τόπιν συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 3834).

11. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία Πανε-
πιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και ειδικών μονάδων 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 142) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α’ 50).

12. Την υπό στοιχεία Α. 3446/8-1-1992 πράξη του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 448

4589



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4590 Τεύχος B’ 448/07.02.2022

νίκης (Α.Π.Θ.) «Κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και 
μουσείων του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. σε Τομείς» 
(Β’ 282).

13. Την υπό στοιχεία Υ4α/26854/03/3-4-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Μετεγκατάσταση-εγκατάσταση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών, του Τμήματος Ιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σε Νοσο-
κομεία του Νομού Θεσσαλονίκης» (Β’ 396).

14. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

14.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3087/1-12-2021) και

14.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23-7-2015).

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 10/13- 5-2021).

16. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 28/25-5-2021).

17. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συ-
νεδρίαση υπ’ αρ. 23/14-12-2021) για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Δ’ Παιδιατρικής 
Κλινικής του Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

18. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3091/29-12-2021) για την έγκριση του εσωτερικού κα-
νονισμού λειτουργίας της Δ’ Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας.

19. Το υπ’ αρ. 44609/12-7-2021 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού 
λειτουργίας της Δ’ Παιδιατρικής Κλινικής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Δ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας Παιδιού 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Γνωστικό Αντικείμενο

Η Δ’ Παιδιατρική Κλινική του Τομέα Υγείας Παιδιού, του 
Ιατρικού Τμήματος της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ιδρύθηκε το 
1986, με την υπό στοιχεία Α3β/οικ.4407/5.3.1986 (Β΄ 142) 
κοινή υπουργική απόφαση και εγκαταστάθηκε στο Πα-
νεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ. 

Το 2003, με την υπό στοιχεία Υ4α/26854/03/03.04.2003 
(Β’ 396) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και Υγείας και Πρόνοιας, αποφασί-
στηκε η μετεγκατάσταση και λειτουργία της στο Γενικό 
Νοσοκομείο ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ.

Η Δ’ Παιδιατρική Κλινική εξυπηρετεί τις νοσηλευτικές, 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Παιδιατρικής με τις παρακάτω δραστη-
ριότητες:

α) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας νεογνών, 
βρεφών, παιδιών και εφήβων ηλικίας μέχρι 16 ετών που 
πάσχουν από όλο το φάσμα των παθολογικών καταστά-
σεων. Οι παροχές αυτές αναφέρονται στο σύνολο των 
ενεργειών για την κλινική διάγνωση, την παρα-κλινική 
και εργαστηριακή διερεύνηση, τη θεραπεία και γενικά 
την αποκατάσταση της υγείας των ασθενών καθώς και 
την πρόληψη όλων των παιδικών νοσημάτων.

β) Την προαγωγή της υγείας μητέρας-παιδιού με διδα-
κτικές, ερευνητικές, εργαστηριακές και άλλες επιστημο-
νικές δραστηριότητες για όλα τα για όλα τα νοσήματα 
της παιδικής ηλικίας.

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Η Δ’ Παιδιατρική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, καθώς και άλλων Σχολών και Τμημάτων του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και των 
μαθητών της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών Σωμά-
των (Σ.Σ.Α.Σ.) σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριό-
τητας της Κλινικής.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

δ) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

ε) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

στ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της υγείας και 
των διαταραχών της στον παιδιατρικό πληθυσμό και την 
αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

ζ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής για την προαγωγή της έρευ-
νας, της εκπαίδευσης, της ανταλλαγής γνώσεων και της 
συνεχούς επιμόρφωσης του προσωπικού.

η) Τη συνεργασία με Ευρωπαϊκούς και διεθνείς Οργανι-
σμούς ή φορείς για την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών προγραμμάτων και γενικών δραστηρι-
οτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της 
Κλινικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4591Τεύχος B’ 448/07.02.2022

θ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

ι) Την εκπόνηση και εκτύπωση εντύπων, μονογραφιών 
και βιβλίων για ενημέρωση σε θέματα Παιδιατρικής.

2. Η Κλινική συγκροτείται από τα ακόλουθα:
α) Ειδικές Μονάδες 
β) Ειδικά Τμήματα
γ) Εργαστηριακές δομές
δ) Εξωτερικά Ιατρεία Γενικής Παιδιατρικής και Ειδικά 

Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία όλων των Ειδικών Τμημάτων/
Μονάδων.

Συγκεκριμένα, στη Δ’ Παιδιατρική Κλινική οργανώ-
νονται και λειτουργούν οι ακόλουθες Ειδικές Μονάδες, 
Ειδικά Τμήματα και Εργαστηριακές δομές:

- Τμήμα Παιδιατρικής Νευρολογίας, που περιλαμβά-
νει τη Μονάδα Αναπτυξιολογίας και Αυτισμού, Μονάδα 
Νευροεκφυλιστικών και Μεταβολικών νοσημάτων και 
τη Μονάδα Κετογονικής δίαιτας,

- Τμήμα Παιδιατρικής Γαστρεντερολογίας, Ηπατολο-
γίας και Διατροφής που περιλαμβάνει τη Μονάδα Παι-
διατρικών Ενδοσκοπήσεων, τη Μονάδα Κινητικότητας 
του Πεπτικού, Μονάδα Διατροφής και Εντερικής Σίτισης 
και τη Μονάδα Κυστικής Ίνωσης (του Διατομεακού Κέ-
ντρου Κυστικής Ίνωσης της Ιατρικής Σχολής του Α.Π.Θ. 
Αρ. πρωτ. ΑΙ7773/15.01.2009),

- Μονάδα Παιδιατρικής Ανοσολογίας,
- Μονάδα Παιδιατρικής Νεφρολογίας,
- Μονάδα Παιδιατρικής Καρδιολογίας,
- Μονάδα Παιδιατρικής Αιματολογίας,
- Μονάδα Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας και Σακχα-

ρώδους Διαβήτη,
- Μονάδα Παιδιατρικής Πνευμονολογίας,
- Εργαστηριακή δομή Υπερηχοκαρδιογραφίας και 

Holter ρυθμού,
- Εργαστηριακή δομή Ηλεκτροεγκεφαλογραφίας.
3. Το έργο της Κλινικής συνίσταται σε εκπαιδευτικό, 

ερευνητικό και κλινικό.
3.1. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., των μα-
θητών της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων 
(Σ.Σ.Α.Σ.) καθώς και φοιτητών ιατρικής της αλλοδαπής 
σε εφαρμογή προγραμμάτων που προκύπτουν από Ευ-
ρωπαϊκές και Διακρατικές Συμφωνίες (π.χ. προγράμματα 
Erasmus, Helmsic κ.λπ.). Η εκπαίδευση από το διδακτικό 
και ερευνητικό προσωπικό είναι θεωρητική και πρακτική, 
σύμφωνα με το Πρόγραμμα σπουδών τους. Η πρακτική 
άσκηση περιλαμβάνει την άσκηση των φοιτητών, τόσο 
στην εκτίμηση πασχόντων παιδιατρικών ασθενών, όσο 
και στην εφαρμογή ιατρικών πράξεων και τεχνικών επί 
των ασθενών εντός της Κλινικής.

β) Την εκπαίδευση των ειδικευομένων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Παιδιατρικής. Η εκπαί-
δευσή τους διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική και 
αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη διαγνωστική και 
θεραπευτική. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει 
κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις, προσκεκλη-

μένες ομιλίες από μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπούς επιστήμονες, 
συζήτηση ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθο-
λογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδα-
κτικές επισκέψεις από τον Διευθυντή και τα μέλη Δ.Ε.Π., 
εκπαιδευτικά σεμινάρια, στρογγυλές τράπεζες και επι-
στημονικά συνέδρια. Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει 
την κλινική εκτίμηση, συστηματική παρακολούθηση και 
συνολική θεραπεία των ασθενών.

γ) Την εκπαίδευση των εξειδικευομένων παιδιάτρων 
στις εξειδικεύσεις της Παιδιατρικής για την απόκτηση 
τίτλου εξειδίκευσης στις αναγνωρισμένες εξειδικεύσεις 
της Παιδιατρικής. Η εκπαίδευση των εξειδικευομένων 
παιδιάτρων στις εξειδικεύσεις της Παιδιατρικής είναι θε-
ωρητική και πρακτική. Η θεωρητική περιλαμβάνει μαθή-
ματα στα οποία διδάσκεται η προκαθορισμένη ύλη που 
απαιτείται για τη λήψη της εξειδίκευσης, φροντιστηριακά 
μαθήματα, βιβλιογραφική ενημέρωση, παρουσιάσεις 
και συζητήσεις επί ενδιαφερόντων περιστατικών. Η 
πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει τη συμμετοχή των 
εξειδικευομένων στην εφαρμογή νέων διαγνωστικών 
και θεραπευτικών μεθόδων, καθώς και στην απόκτηση 
πείρας στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο της Παιδιατρικής 
στο οποίο εξειδικεύονται.

δ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων Α.Ε.Ι., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

στ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών άλλων ει-
δικοτήτων στην Παιδιατρική στα πλαίσια της συνεχιζό-
μενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ζ) Την εκπαίδευση ειδικών Ιατρών, Παιδιάτρων και άλ-
λων ιατρικών ειδικοτήτων, στα ειδικά αντικείμενα, όπως 
περιγράφονται στο άρθρο 1.

3.2  Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συνερ-
γασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές, καθώς και πρω-
τότυπων Διδακτορικών Διατριβών, αποτελεί πρωταρχικό 
μέλημα της κλινικής, υπό την επίβλεψη του Διευθυντή 
και με σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των 
διάφορων νόσων της Παιδιατρικής και των γνωστικών 
αντικειμένων της και τη βελτίωση της παρεχόμενης πε-
ρίθαλψης στους ασθενείς.

3.3 Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διά-
γνωση, την εργαστηριακή διερεύνηση, τη θεραπευτική 
αντιμετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών 
που νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις Μονάδες/
Τμήματά της ή παρακολουθούνται στα Τακτικά Ειδικά 
Εξωτερικά της Ιατρεία. Τα μέλη Δ.Ε.Π. και οι λοιποί ιατροί 
της κλινικής, συνοδευόμενοι από τους ειδικευόμενους 
ιατρούς και ομάδα φοιτητών επισκέπτονται τους ασθε-
νείς για ενημέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή 
νοσηλείας, ή παραγγελία εργαστηριακών και λοιπών 
εξετάσεων. Στις επισκέψεις αυτές, παρίσταται και ο Δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4592 Τεύχος B’ 448/07.02.2022

ευθυντής, ο οποίος επισκέπτεται όλους τους θαλάμους 
των ασθενών για διδακτική επίσκεψη και συζητούνται 
διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα ενδιαφερου-
σών περιπτώσεων.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Δ’ Παιδιατρική Κλινική του Τομέα Υγείας Παιδιού, του 
Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ στελεχώνεται και λειτουργεί 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία από:

α) Καθηγητές και λέκτρορες του Τμήματος Ιατρικής 
που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνω-
στικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσδιορί-
ζονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

β) Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ), μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπκού (ΕΕΠ), 
που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνω-
στικά αντικείμενα της Κλινικής.

γ) Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες.

δ) Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατα περίπτωση 
με την Κλινική.

ε) Ακαδημαϊκούς υποτρόφους, μεταδιδακτορικούς 
ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες και με-
ταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση 
έργων και προσφορά υπηρεσιών της Κλινικής.

στ) Ιατρικό προσωπικό, ιατρούς ΕΣΥ, ειδικούς Παιδι-
άτρους, Διευθυντές ΕΣΥ, οι οποίοι συμπληρώνουν το 
έργο των μελών ΔΕΠ και ειδικευόμενους ιατρούς που 
υπηρετούν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ΕΣΥ. 
Η τοποθέτηση στην Κλινική των ιατρών αυτών γίνεται με 
τη διαδικασία των ισχυουσών διατάξεων του ΕΣΥ.

ζ) Βοηθητικό προσωπικό, που υπηρετεί στο Νοσοκο-
μείο και έχει αποσπαστεί στη Δ’ Παιδιατρική Κλινική για 
τις ανάγκες της Κλινικής και των εξωτερικών ιατρείων.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικής υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4
Διευθυντής - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής της Δ’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα 
Υγείας Παιδιού, του Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ εκλέγε-
ται με τριετή θητεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα 
με διαδικασία που προβλέπεται στην κείμενη νομοθε-
σία και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή, 
αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου καθηγητή. Ο 
Διευθυντής αναπληρώνεται από το αρχαιότερο μέλος 
ΔΕΠ της κλινικής, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και του επίκουρου 
καθηγητή με διαδικασία που προβλέπεται στην κείμενη 
νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου 
ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής της Κλινικής ασκεί αρμοδιότητες που 
ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις, μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνονται: ο συντονισμός του διδακτικού (προ-
πτυχιακού και μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου 
της Κλινικής, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής και στη Γενική Συνέλευση του 
Τομέα Υγείας του Παιδιού και στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Ιατρικής του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και η 
μέριμνα για την εφαρμογή του, η υλοποίηση των απο-
φάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου στο 
οποίο λειτουργεί η κλινική, για την παροχή νοσηλευτικού 
έργου, για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της κλινικής, για την υποβολή του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων της Κλινικής. Επίσης, 
εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα για 
τον ορισμό υπευθύνων των Ειδικών Τμημάτων, Μονά-
δων και Εργαστηριακών δομών, τα αναλώσιμα υλικά και 
την συντήρησή του εξοπλισμού, με έγγραφα που φέρουν 
την υπογραφή του. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων 
των ειδικών Τμημάτων και Μονάδων και των Εργαστη-
ριακών δομών αφορούν στην επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δρα-
στηριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολεί-
ται η εκάστοτε ειδική Μονάδα, Τμήμα ή Εργαστηριακή 
Δομή. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι ειδικών Τμημάτων 
και Μονάδων και των Εργαστηριακών δομών μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία αυτών, στο πλαίσιο των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των Μονάδων, Τμημάτων και Εργαστηριακών δομών, 
όταν συζητούνται θέματά τους και να αναθέτει συγκε-
κριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Η κλινική είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί στο «Γε-
νικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Παπαγεωργίου» (Β’ 396/
2003).

Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για τη λει-
τουργία της Κλινικής, των Μονάδων, ειδικών Τμημάτων 
και Εργαστηριακών δομών της, τη χρησιμοποίηση ορ-
γάνων και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων 
στους χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές 
μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη δι-
ενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας, πριν 
από τη διεξαγωγή της, και καθορίζει την προτεραιότητα 
χρήσης οργάνων και χώρων, όταν δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση. Η χρησιμοποίηση ειδικού εξοπλισμού και ει-
δικών οργάνων επιτρέπεται στο προσωπικό της Κλινικής 
ή σε ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυ-
τών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέ-
φονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση 
που έχουν παραδοθεί. Με εισήγηση του Διευθυντή στα 
αρμόδια όργανα είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμέ-
νων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλι-
νικής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4593Τεύχος B’ 448/07.02.2022

Άρθρο 6
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού και των 
Δημοσίων Επενδύσεων που διατίθενται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
με τη διαδικασία της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 2083/1992 (Α’ 159).

δ. Τις ειδικές εισφορές, τις δωρεές και τις χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες επιχειρήσεις, 
ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας Κλινι-
κής και του Α.Π.Θ.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Κλινική 
για τις ανάγκες της είναι: Πρωτόκολλο εισερχόμενης- 
εξερχόμενης αλληλογραφίας, Βιβλίο Βαθμολογίας φοι-
τητών, Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, Φάκελοι οικονο-
μικών στοιχείων κάθε έτους, Κατάλογος επιστημονικών 
βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, Βιβλίο επιστημονικής 
δραστηριότητας, και Βιβλίο μεταβολής προσωπικού. Με 
απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, το οποίο κρίνεται απαραί-
τητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Δ’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙ-
ΚΗ, ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ, ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ, 
ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ». O τίτλος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπο της Κλινικής. Ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του 
Διευθυντή της Κλινικής αναγράφονται στους χώρους του 
Νοσοκομείου που είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί 
η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: «Δ’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ, ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΑΙΔΙΟΥ, ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ, ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙ-
ΑΣ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 
και στον εσωτερικό κύκλο φέρει την κεφαλή του Αρι-
στοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της: «4th DEPARTMENT ΟF 

PAEDIATRICS, SCHOOL ΟF MEDICINE FACULTY ΟF HEALTH 
SCIENCES ARISTOTLE UNIVERSITY ΟF THESSALONIKI».

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 240 (2)
    Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Βιοτεχνολογικών 

Εφαρμογών» στο Τμήμα Γεωπονίας της Σχολής 

Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου Πε-

λοποννήσου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως του άρθρου 
28 αυτού.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπο-
νίας της Σχολής Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 07/07-12-2021).

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 28/20-12-22/206η) 
για την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Βιοτεχνολογι-
κών Εφαρμογών» στο Τμήμα Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 258).

7. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 7 του ν. 4485/2017.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4594 Τεύχος B’ 448/07.02.2022

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο Εργαστήριο «Βιο-
τεχνολογικών Εφαρμογών» στο Τμήμα Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κα-
νονισμού του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται Εργαστήριο “Βιοτεχνολογικών Εφαρμογών” 
(Lab. of Applied Biotechnology) στο Τμήμα Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου. Το Εργαστήριο υποστηρίζει την έρευνα, 
την ανάπτυξη, την καινοτομία, καθώς και την εξειδικευ-
μένη εκπαίδευση βάσει του ρόλου και της αποστολής 
του στο γνωστικό πεδίο της Εφαρμοσμένης Βιοτεχνολο-
γίας σε περιφερειακό, εθνικό και διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το Εργαστήριο στο πλαίσιο της αποστολής του, έχει 
ως σκοπό:

1. Την κάθε μορφής συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα, ερευνητικά κέντρα και δημοσίους ή ιδιωτικούς 
φορείς της Ελλάδας και του εξωτερικού με σκοπό την 
προώθηση της έρευνας στο γνωστικό του πεδίο.

2. Την υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας στο 
επιστημονικό του πεδίο σε προπτυχιακό και μεταπτυχι-
ακό επίπεδο.

3. Την ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού.
4. Τη διάδοση του γνωστικού αντικειμένου του μέσω 

της διοργάνωσης ή συνδιοργάνωσης με άλλους φορείς 
συνεδρίων, ημερίδων και άλλων επιστημονικών ή πολι-
τιστικών εκδηλώσεων.

5. Την ανάπτυξη τεχνικών και καινοτομιών σε όλα τα 
στάδια της παραγωγής.

6. Την ανάπτυξη νέων προϊόντων.

Άρθρο 3
Αντικείμενο Έρευνας

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται ερευνητικά στους 
εξής τομείς:

1. Στη βελτιστοποίηση των καλλιεργητικών τεχνικών 
και στην ανάπτυξη και εφαρμογή νέων τεχνικών καλ-
λιέργειας.

2. Στη βελτιστοποίηση της απόδοσης καλλιεργειών 
με τη χρήση φιλικών προς το περιβάλλον βιολογικών 
παραγόντων ή παραγόμενων βιοτεχνολογικά μορίων. 

3. Στη βελτιστοποίηση της μετασυλλεκτικής ζωής 
φυτικών προϊόντων με τη χρήση μικροοργανισμών ή 
βιοτεχνολογικών τεχνικών.

4. Στην ανάπτυξη και βελτίωση ποικιλιών φυτών με 
μεθόδους κλασικής γενετικής βελτίωσης και βιοτεχνο-
λογίας.

5. Στην ανάπτυξη μεθόδων για βελτιστοποίηση αγρο-
νομικών χαρακτηριστικών των φυτών.

6. Στη βελτιστοποίηση βιολογικών παραγόντων για τη 
προστασία των φυτών έναντι παθογόνων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου «Βιοτεχνολογικών 
Εφαρμογών» αποτελείται από μέλη του Διδακτικού και 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, των οποίων το γνωστικό αντικείμε-
νο της θέσης που κατέχουν ή/και τα ερευνητικά τους 
ενδιαφέροντα άπτεται των ερευνητικών/γνωστικών 
αντικειμένων του εργαστηρίου και από μέλη του Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.). 
Επίσης, στο Εργαστήριο μπορούν να συμμετάσχουν ή 
να απασχολούνται μέλη ΔΕΠ από Α.Ε.Ι. της Ελλάδας και 
του Εξωτερικού, Εξωτερικοί Συνεργάτες, Ερευνητές από 
Ερευνητικά Κέντρα της Ελλάδας και του Εξωτερικού και 
Επιστήμονες από Ιδρύματα της Ελλάδας και του Εξωτε-
ρικού, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Διοίκηση του Εργαστηρίου

Η διοίκηση του Εργαστηρίου ασκείται από τον Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου, ο οποίος διαθέτει διοικητικά και 
οργανωτικά προσόντα καθώς και ουσιαστικές γνώσεις και 
εμπειρία στους επιστημονικούς τομείς/γνωστικά αντικεί-
μενα του εργαστηρίου. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωπονίας και Τροφίμων και ορίζεται από την 
Συνέλευση του Τμήματος. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται από τις σχετικές 
διατάξεις του ν. 4009/2011, του ν. 4485/2017 και στον 
Εσωτερικό Κανονισμό του ιδρύματος και συγκεκριμένα:

1. Συντονίζει το ερευνητικό, αναπτυξιακό και διδακτικό 
έργο του Εργαστηρίου.

2. Μεριμνά για την υποβολή ερευνητικών προτάσεων, 
τη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εκπαιδευτικές ή άλλες 
δράσεις και τις συνεργασίες με τρίτους.

3. Εισηγείται στη Συνέλευση του οικείου Τμήματος τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργαστηρίου.

4. Μεριμνά για τη οικονομική διαχείριση του Εργα-
στηρίου.

5. Μεριμνά για την στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

6. Μεριμνά για την λειτουργία του εργαστηρίου, ως 
προς τις υποδομές, υλικά και προμήθειες.

7. Υπογράφει όλα τα έγγραφα του εργαστηρίου, εισερ-
χόμενα και εξερχόμενα και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

8. Υπογράφει πιστοποιητικά λειτουργίας, προδιαγρα-
φών και τεχνικών εκθέσεων προς τρίτους.

9. Είναι αρμόδιος για οποιοδήποτε θέμα αφορά το 
εργαστήριο και δεν ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργα-
νο. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριετής και δύναται 
να ανανεώνεται. Η ανανέωση της θητείας ή ο ορισμός 
νέου Διευθυντή, γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
οικείου Τμήματος με διαδικασίες οι οποίες καθορίζονται 
από αυτή. Για τον ορισμό, την εκλογή ή την ανανέωση 
της θητείας του Διευθυντή του Εργαστηρίου εκδίδεται 
σχετική διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4595Τεύχος B’ 448/07.02.2022

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Λειτουργία

Το Εργαστήριο στεγάζεται σε εργαστηριακό χώρο σε 
κτίριο στο Τμήμα Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και διαθέτει όλο τον απαραίτητο εργαστηρι-
ακό εξοπλισμό. Στους χώρους λειτουργίας τοποθετού-
νται πινακίδες με τον τίτλο του Εργαστηρίου. Οι χώροι, 
οι εγκαταστάσεις και ο εξοπλισμός του Εργαστηρίου 
χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από το προσωπικό που 
απασχολείται ή συνεργάζεται με αυτό στο πλαίσιο των 
δραστηριοτήτων του. Οι προτεραιότητες για τις χρήσεις 
αυτές, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση, 
καθορίζονται από τον Διευθυντή στο πλαίσιο της απο-
στολής του Εργαστηρίου. Η χρήση των εν λόγω χώρων, 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού από το λοιπό προσω-
πικό των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
είναι δυνατή, ύστερα από σχετική έγκριση του Διευθυ-
ντή, εφόσον δεν παρεμποδίζονται οι δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου. Το Εργαστήριο εκπονεί έρευνα και 
καινοτομίες και δημοσιεύει επιστημονικές εργασίες και 
τεχνικές εκθέσεις, όπως αυτές ανατίθενται από φορείς ή 
προκηρυγμένα προγράμματα της Ελλάδας ή του εξωτε-
ρικού. Ο Διευθυντής Εργαστηρίου με ευθύνη του, μπορεί 
να αναθέτει σε μέλος του προσωπικού του Εργαστηρίου 
την διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του εργα-
στηρίου.

Άρθρο 7
Πόροι

Οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Τα έργα που αναλαμβάνει ή από δωρεές ή επιχο-

ρηγήσεις.
2. Τα κονδύλια που προέρχονται από την εκτέλεση 

ερευνητικών προγραμμάτων και καινοτομιών.
3. Οι ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-

θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

4. Έσοδα από τη χρήση της πνευματικής ιδιοκτησίας 
των αποτελεσμάτων ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.

5. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Άρθρο 8
Διαχείριση Εσόδων

Τη διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου, από 
οποιαδήποτε πηγή και εάν προέρχονται, έχει ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας, σύμφωνα με τον Οδη-
γό Χρηματοδότησής του και την κείμενη νομοθεσία. Τα 
έσοδα του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται για τη βελτί-
ωση των υποδομών και του εξοπλισμού του, τις αμοιβές, 
την εκπαίδευση και τις μετακινήσεις του προσωπικού 
του, την προβολή και τις δημόσιες σχέσεις του Εργαστη-
ρίου καθώς και κάθε άλλης δαπάνης που συμβάλλει στην 
ανάπτυξη και λειτουργία του Εργαστηρίου, καθώς και 
την προώθηση των αναπτυξιακών του στόχων, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 9
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρείται κάθε βιβλίο ή 
στοιχείο (σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή) το οποίο 
προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται 
απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Για οιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουργία 

και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Συνέλευση του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 12 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4596 Τεύχος B’ 448/07.02.2022

*02004480702220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-08T13:10:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




